Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «___»______________2019 года №_____

г. Горно-Алтайск

1. Внести в Государственное Собрание – Эл Курултай Республики Алтай проект закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».

2. Назначить начальника Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай Очурдяпова Сергея Николаевича официальным представителем Правительства Республики Алтай при рассмотрении Государственным Собранием – Эл Курултай Республики Алтай проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай                                                              А. В. Бердников

Проект
Вносится Правительством
Республики Алтай

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЗАКОН

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай

«Об административных правонарушениях в Республике Алтай»
Принят

Государственным Собранием –

Эл Курултай Республики Алтай

«___» ___________2019 года

Статья 1

В абзаце первом статьи 3 Закона Республики Алтай от 10 ноября 2015 года № 69-РЗ «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015, № 128(134); 2016, № 132(138), № 134(140), № 138(144); 2017, № 142(148), № 145(151); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru), 2018, 9 апреля, 14 июня, 4 июля, 9 октября) после слов «археологических памятниках» дополнить словами «(за исключением объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленных объектов культурного наследия)».
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Государственного
Глава Республики Алтай,

Собрания – Эл Курултай
Председатель Правительства

Республики Алтай                                      Республики Алтай

_____________В.Н. Тюлентин                     ____________А.В. Бердников
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в
статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных
правонарушениях в Республике Алтай»

Субъектом законодательной инициативы выступает Правительство Республики Алтай.

Разработчиком проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» (далее - проект закона) является Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай.

Проектом закона предлагается внести изменение в статью 3 Закона Республики Алтай от 10 ноября 2015 года № 69-РЗ «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» (далее - Закон Республики Алтай № 69-РЗ) в части уточнения и конкретизации объектов, за несанкционированное нанесение надписей, рисунков, вывешивание объявлений, афиш, плакатов, иной печатной продукции на которые предусмотрена административная ответственность в соответствии с Законом Республики Алтай № 69-РЗ.

Статьей 7.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (далее - КоАП) предусмотрена административная ответственность граждан, юридических и должностных лиц за нарушение требований законодательства об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в том числе в отношении выявленных объектов культурного наследия.

Целью принятия проекта закона является внесение изменения в Закон Республики Алтай № 69-РЗ, в соответствии с которым действие абзаца первого статьи 3 Закона Республики Алтай № 69-РЗ в том числе будет распространятся на исторические и археологические памятники, не являющиеся объектами культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, выявленными объектами культурного наследия.

Принятие проекта закона также позволит должностным лицам, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях точно квалифицировать административное правонарушение на стадии административного производства.

Необходимость принятия проекта закона связана с регулированием отношений, возникающих в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Правовыми основаниями принятия проекта закона являются:

1) пункт 2 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации;

2) часть первая статьи 3 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 73-ФЗ), в согласно которому к объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - объекты культурного наследия) в целях настоящего Федерального закона относятся объекты недвижимого имущества (включая объекты археологического наследия) и иные объекты с исторически связанными с ними территориями, произведениями живописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических событий, представляющие собой ценность с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации о зарождении и развитии культуры;

3) пункт 5 статьи 16.1, пункт 1 статьи 33 Федерального закона № 73-ФЗ, в соответствии с которыми:

объект, обладающий признаками объекта культурного наследия, в отношении которого в региональный орган охраны объектов культурного наследия поступило заявление о его включении в реестр, является выявленным объектом культурного наследия со дня принятия региональным органом охраны объектов культурного наследия решения о включении такого объекта в перечень выявленных объектов культурного наследия. Выявленный объект культурного наследия подлежит государственной охране в соответствии с настоящим Федеральным законом до принятия решения о включении его в реестр либо об отказе во включении его в реестр;

объекты культурного наследия, включенные в реестр, выявленные объекты культурного наследия подлежат государственной охране в целях предотвращения их повреждения, разрушения или уничтожения, изменения облика и интерьера (в случае, если интерьер объекта культурного наследия относится к его предмету охраны), нарушения установленного порядка их использования, незаконного перемещения и предотвращения других действий, могущих причинить вред объектам культурного наследия, а также в целях их защиты от неблагоприятного воздействия окружающей среды и от иных негативных воздействий;

4)  статья 7.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,  в соответствии с которой установлена административная ответственность граждан, юридических и должностных лиц за нарушение требований законодательства об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, в том числе в отношении выявленных объектов культурного наследия;

5) постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно которому законом субъекта Российской Федерации не может быть установлена административная ответственность за нарушение правил и норм, предусмотренных законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации. Иное означало бы снижение уровня правовых гарантий прав лиц, привлекаемых к административной ответственности.
Проект закона состоит из двух статьей, первой статьей вносится изменение в части уточнения и конкретизации объектов, несанкционированное нанесение надписей, рисунков, вывешивание объявлений, афиш, плакатов, иной печатной продукции на которые влечет административную ответственность в соответствии с Законом Республики Алтай № 69-РЗ.
Вторая статья содержит положение о вступлении в силу проекта закона.

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

По проекту закона была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном законодательством порядке. По результатам проведения которой коррупциогенных факторов не выявлено.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменения в
статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных
правонарушениях в Республике Алтай»

Реализация Закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Республики Алтай «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Алтай «Об административных правонарушениях в Республике Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.

Начальник Инспекции по

государственной охране

объектов культурного наследия

Республики Алтай                                                                          С.Н. Очурдяпов